contenute nella premessa, ma tale riflessione costituisce un seme destinato a germogliare nelle speculazioni degli anni successivi.

Un aspetto tra i più interessanti è la tematizzazione dell'ignoranza umana come *caecitas cordis*, che condivide la complessa strutturazione del peccato originale e della concupiscenza, ossia essere contemporaneamente peccato, pena del peccato e causa di ulteriori peccati: «Caecitas cordis, [...] et peccatum est, quo in Deum non creditur; et poena peccati, qua cor superbum digna animadversione punitur; et causa peccati, cum mali aliquid caeci cordis errore committitur»³⁰.

Emerge allora la drammatica implicazione soteriologica che l'ignoranza comporta: colui che trasgredisce non sapendo di commettere un errore è giudicato colpevole. Un'affermazione di questo tipo si comprende tenendo presente la dottrina agostiniana del peccato originale: colui che nasce dalla stirpe ininterrotta del primo uomo eredita la natura corrotta dal peccato adamitico di cui fa parte anche l'*infirmetas* morale, caratterizzata dall'ignoranza e dalla concupiscenza. Queste penalità che ciascuno contrae alla nascita non sono eliminate neanche dal battesimo e così l'uomo caduto non è in grado di disporre del proprio libero arbitrio per scegliere il bene perché spesso non gli è nota l'azione retta e anche qualora la conosca non è capace di metterla in pratica perché il suo desiderio è esposto a tentazioni cui non riesce a resistere. L'imputazione a peccato delle trasgressioni commesse in condizioni di ignoranza dipende dal fatto che ciascuno, quando agisce, lo fa *propria voluntate*, anche se non è consapevole della valenza peccaminosa del gesto che compie.

Inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam propriae voluntatis; sive qui novit, sive qui ignorat, sive qui iudicat, sive qui non iudicat: quia et ipsa ignorantia in eis qui intellegere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non potuerunt, poena peccati. Ergo in utrisque non est iusta excusatio, sed iusta damnatio³¹.

La colpevolezza grava poi anche su coloro che sono stati esclusi dalla predicazione evangelica e pertanto non hanno potuto conoscere il Dio cui rendere culto e non hanno agito secondo le sue leggi che

³⁰ *Contra Iulianum* V, 3,8.

³¹ *Epistola* 194, 6,27: «Per conseguenza qualunque peccatore è senza scusa, sia a causa della colpa originale, sia a causa di quelle aggiunte per volontà propria, sia che conosca, sia che non conosca (la Legge), sia che giudichi, sia che non giudichi. Poiché la stessa ignoranza è senza dubbio peccato in coloro che non vollero intendere, mentre è castigo del peccato in coloro che non ne furono capaci. Riguardo agli uni e agli altri non è dunque giusta la giustificazione addotta, ma la riprovazione».